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序

中共罗平县委书记何兴泽

盛世修志，是中华民族的优良传统．中共十一届三中全会后，国家出现了经济发

展、社会安定、人民安居乐业的兴盛局面，党中央国务院倡导全国各地编修地方志，以

提供一部全面完整的地情资料为两个文明建设服务．县史志委在上级史志部门的帮助指

导下。历经十年寒暑，凝百余人之心血，一部以新观点、新方法、新材料编纂的《罗平

县志》终于出版问世了，这是全县48万各族人民期待已久的一部乡土教材，将对罗平

的经济发展和社会进步，起到资政，存史、教化的作用．

罗平，历史悠久，远在旧石器时代，这块古老而神奇的土地上即有人类繁衍生息．

历数千载，斗转星移，沧海桑田，换了人间．世世代代在这块土地上辛勤劳作的罗平人

民，创造了人类赖以生存的物质财富和不朽的精神文化，养成了勤劳、勇敢、朴实、善

良、厚道的优秀品质．在历代反封建斗争和本世纪30年代后的中国抗日战争、云南人

民反蒋武装斗争的史册中，罗平人民用鲜血写下了壮丽的篇章．

史述兴亡，志表盛衰。罗平自清康熙五十六年至民国二十二年，先后4次修志，但

由于时代的局限，几部旧志均以。侈谈风土、夸耀人物．辑录艺文。为主，而对于经济活

动这一民生大计却寥寥数笔，已远远不能适应今天两个文明建设的实际需要．古人云：

。治天下者，以史为鉴，治郡国者，以志为鉴”，要了解一个县，治理好一个县，唯有县

志是最具权威的县情资料．新编《罗平县志》，集地方百科全书之大成，运用辩证唯物

主义和历史唯物主义的观点，以朴实，严谨、科学的编纂手法，全面系统地记述了全县

政治、经济、文化、社会、自然等各方面的情况，客观地展现了罗平历史发展的本来面

目，以存史之真容，扬先辈之美德，述发展之轨迹，为未来的各级领导和各方有识之士

鉴古察今，提供较全面系统的宝贵资料。

《罗平县志》出版问世之际，时值全国上下深化改革，扩大对外开放的大好时机，

为抓住机遇，在跨入。九五”计划时期大展宏图，使罗平更加兴旺繁荣，谨借此序代表中

共罗平县委和县人民政府，寄语全县各族人民以及祖籍罗平或曾在此工作生活过的港澳

同胞、海外侨胞，各方贤达，以乡土情谊至上。协力同心，竭忠尽智，为开创罗平的美

好未来添砖加瓦，使家乡早日步入小康，悄然屹立于群县之林．



凡 例

一，本志编纂坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想为指导，以中国共产党十一届三

中全会以来的路线，方针，政策为准绳，坚持辩证唯物主义和历史唯物主义的观点，按

详今略古的原则，力求客观地记述全县自然、经济、政治、社会等各个方面的历史和现
状．

二、本志断限，上限以尽量追溯各项事物在县内的发端，下限于1989年底．

三、本志由概述、大事记、专志、人物、图片地图、表格、附录组成，以志为主，

共设30卷，按事物性质横排门类，纵述史实．卷首为概述和大事记。其余按先自然，

后社会，先经济，后政治的顺序排列．

四，对中华人民共和国建立后的历次政治运动和重大事件，按。宜粗不宜细”的原

则，分散在大事记和各专志中记述．

五，人物志按。生不立传”的原则，坚持以本籍人物，正面人物为主，重点收录对社

会发展作出较大贡献和牺牲者，适当收录阻碍社会进步。劣迹昭著的反面人物．排列以

卒年为序．

六、本志资料来源于史书、志书及省，地、县档案馆，图书馆和社会采访的口碑资

料，文内不注明出处；所用数据以县统计局的年报数据为准；全县的土地总面积数据由

于出自多门。不尽统一，本志采用3 005．62平方公里．

七、历史纪年。清代以前均用帝王年号括注公历年代，民国时期用民国年号括注公

历年代，1949年后均用公元纪年．

八、文字表述采用现代语体文，坚持记而不作、述而不论，力求简明朴实．文字按

1986年国家语委公布的标准简化字．对个别引用古汉语专用字及特殊的人名、地名。

仍用繁体字．数字书写除专用名称和成语数字使用汉字外。凡表示数量的均用阿拉伯数

字．

九、中华人民共和国建立，指1949年10月1日，个别地方为便于表述。简称。建

国”．



目

概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(I)

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(5)

卷一建置⋯⋯⋯⋯⋯“
第一章区位区划⋯⋯⋯⋯⋯

第一节位置面积⋯⋯⋯⋯

第二节行政区划⋯⋯⋯⋯⋯7

第二章建置沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节行政建置⋯⋯⋯⋯⋯

‘第二节区域变迁⋯⋯⋯⋯⋯

卷二自然环境⋯⋯⋯⋯”
第一章地质地貌⋯⋯⋯⋯⋯

第一节地质⋯⋯⋯“⋯⋯·

第二节地貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章气候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节气温⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节降水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节风⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章水文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节地表水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节地下水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章自然资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节土地⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节水能⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节矿藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节植物⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节动物⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章自然灾害⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节气象灾害⋯⋯⋯⋯⋯

第二节地震⋯⋯⋯⋯⋯”t

卷三人口⋯⋯⋯⋯⋯一(90)
第一章数量与分布⋯⋯⋯⋯⋯00)

力乃力鼬力笱钟

∞∞∞．^鼬鼬D钟D

D分力力动动”"∞钟分

∽∽“@@@@

@@№@$$O

O

O

O

O

O

O@@@@@侣@



2 罗平县志

第一节农田建设⋯⋯⋯⋯⋯

第二节粮食作物⋯⋯⋯⋯⋯

第三节烤烟⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节油菜⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节其他经济作物⋯⋯⋯

第六节茶叶蚕桑水果⋯

第七节农具农机⋯⋯⋯⋯

第三章畜禽养殖业⋯⋯⋯⋯⋯

第一节饲养⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节饲草饲料⋯⋯⋯⋯

第三节畜种改良⋯⋯⋯⋯⋯

第四节疫病防治⋯⋯⋯⋯⋯

第四章渔业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节养殖⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节捕捞⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章农业机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节所属机构⋯⋯⋯⋯⋯

第三节法坞园艺场⋯．．．⋯⋯

卷六林业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一章山林权属⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节私有⋯·?⋯⋯⋯⋯·

第二节集体所有⋯⋯⋯⋯⋯

第三节国有⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章林业生产⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节资源调查⋯⋯⋯⋯⋯

第二节植树造林⋯⋯⋯⋯⋯

第三节林业技艺⋯⋯⋯⋯⋯

第三章森林保护⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节组织措施⋯⋯⋯⋯

第二节防火⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节制止乱砍滥伐⋯⋯⋯

第四节封山育林⋯⋯⋯⋯⋯

第五节防治病虫害⋯⋯⋯⋯

第四章．资源利用⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节采伐⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节林副产品⋯⋯⋯⋯⋯

第五章林业机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节县属单位⋯⋯⋯⋯⋯

第二节省属单位⋯．¨⋯⋯⋯

卷七水利⋯⋯⋯⋯⋯”
第一章水利工程⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节蓄水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节引水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节提水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节饮用水⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节防洪排涝⋯⋯⋯⋯⋯

第六节无效工程⋯⋯⋯⋯⋯

第=章水电工程⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节农村小水电⋯⋯⋯⋯

第二节县建电站⋯⋯⋯⋯⋯

第三节省建电站⋯⋯⋯⋯⋯

第三章 水政管理⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节工程管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节用水管理⋯⋯⋯⋯⋯

第四节迁安抚恤⋯⋯⋯．．．

卷八工业⋯⋯⋯⋯⋯一(178)
第一章电力⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(178)

第一节发电设施⋯⋯⋯⋯⋯(178)

第二节电网⋯⋯⋯⋯⋯⋯(180)

第三节供用电⋯⋯⋯⋯⋯⋯(181)

第二章矿产⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(182)

第一节煤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(182)

第二节铅锌⋯⋯⋯⋯⋯⋯(183)

第三节其他矿产⋯⋯⋯⋯⋯(184)

第三章化工机械⋯⋯⋯⋯⋯(185)

第一节化肥⋯⋯⋯⋯⋯⋯(185)

第二节其他化工产品⋯⋯⋯(187)

第三节机械修造⋯⋯⋯⋯(187)

第四章建材⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(188)

第一节水泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯一(188)

、，、，、，、，、，、，、，、J、，

1

l

2

3

4

4

4

5

6

7

7

7

7

7

7

7

7

7●_●t●■●_■tI■●-■●_■●_■●_■●I●，～，I、，●、，I、，I、，I、，I、，●、／～

、，、J、J、，、，、J、，、，、，、J、，、，、，、，、J、，、，、，、，、J

1

3

6

0

2

4

6

6

6

9

1

2

3

3

3

4

4

4

5

5

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4●I●I●l●l，l●l，l，l●l，工，l●l，I●l●l，l●l■I●l●l，L，●、／I、，I、，L，I、／I、，I、，●、，～，I、，L，●、，I、，L／I、，●、，●、，I、，-、

、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、J、，、，、，、J、，、，

6

7

7

7

8

8

8

O

4

5

5

6

6

7

8

8

8

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

，l，l●l，I

1l，l，J●I，l，I，l●l，l●I，l■l

tl，L，L／L，～，L，～，L，～，L，L，L，～，L，L，～，L，L



第四节金属制品⋯⋯⋯⋯⋯

第五节纸伞木器⋯⋯⋯⋯⋯

第六节土陶炮竹竹制品⋯

第七章管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节企业管理⋯⋯⋯⋯⋯

卷九交通运输⋯⋯⋯⋯

第一章道路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节驿道⋯⋯．-⋯⋯⋯·

第二节公路⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节桥涵⋯⋯⋯·．’．：⋯“

第二章运输⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节货运⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节客运⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章交通管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节路政管理⋯⋯⋯⋯⋯

第二节安全管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节公路养护⋯⋯⋯⋯⋯

卷十邮电⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

第一章机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(219)

第一节驿站⋯⋯⋯⋯⋯⋯(219)

!第二节邮电局(所)⋯⋯⋯(220)

第二章邮政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(221)

第一节邮路⋯⋯⋯⋯⋯⋯(221)

第二节邮运⋯⋯⋯⋯．．．⋯(222)

第四节集市贸易⋯⋯⋯⋯⋯

第二章经营⋯⋯⋯⋯⋯1⋯⋯

第一节生产资料⋯⋯⋯⋯⋯

第二节日用工业品⋯⋯⋯⋯

第三节农副土特产品⋯⋯⋯

第四节食品⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节饮食服务业⋯⋯⋯一

第六节出口商品⋯⋯⋯⋯⋯

第三章管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯L⋯⋯

第二节管理体制⋯⋯⋯⋯⋯

第三节企业简介⋯⋯⋯⋯⋯

卷十二粮油⋯⋯⋯⋯
第一章征购⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节。田赋⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节公余粮⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节油料收购⋯⋯⋯⋯⋯

第二章销售⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节粮食供应⋯⋯⋯⋯⋯

第二节油脂供应⋯⋯⋯⋯⋯

第三节粮油价格⋯⋯⋯⋯⋯

第四节议价购销⋯⋯⋯⋯⋯

第三章仓储调运⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节仓库⋯⋯一⋯⋯⋯·

第二节储存⋯⋯⋯ooi'm m⋯

第三节调拨运输⋯⋯⋯⋯⋯

(257)

(257)

(257)

(258)

(261)

(264)

(2“)

(265)

(267)

(270)

(270)

(270)

(272)

(272) ，、
，

}?

、I，、，、，、●，、-，、-，、-，、，、，、，、I，、，

4

5

5

8

l

3

6

7

0

O

l

4

3

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2，●、，I、，I、，L，I、，I、，●、，～，L，L，L，I、

、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，

卯g；鳄∞∞叭

、舵吆吆∞僻屹屹B坫M插M

0

0

0

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q



4 罗平县志

第四章管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

第二节经营管理⋯⋯⋯⋯⋯(275)

卷十三财税⋯⋯⋯⋯(277)
第一章收入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(278)

第一节建国前捐税⋯⋯⋯⋯(278)

第二节建国后财政收入⋯⋯(281)

第二章支出⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．(289)

第一节建国前财政支出⋯⋯(289)

第二节建国后财政支出⋯⋯(289)

第三章管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(293)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(293)

第二节体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯(294)

第三节收支管理⋯⋯⋯⋯⋯(295)

卷十四金融⋯⋯⋯⋯⋯(298)

第一章机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(299)

第一节民国时期⋯⋯⋯⋯⋯(299)

第二节中华人民共和国
。

成立后⋯⋯⋯⋯⋯⋯(300)

第二章货币⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(302)

第一节货币种类⋯⋯⋯⋯⋯(302)

第二节货币流通⋯⋯⋯⋯⋯(304)

第三节货币管理⋯⋯⋯⋯⋯(306)

第三章存款贷款⋯⋯⋯⋯⋯(306)

、第一节存款⋯⋯⋯⋯⋯⋯(306)

第二节贷款⋯⋯⋯⋯⋯⋯(308)

第三节利率⋯⋯⋯⋯⋯⋯(312)

第四章国库保险⋯⋯⋯⋯⋯(313)

第一节国库⋯⋯⋯⋯⋯⋯(313)

第二节保险⋯⋯⋯⋯⋯⋯(314)

卷十五经济管理⋯⋯⋯⋯

第一章工商行政管理⋯⋯⋯⋯

第一节管理机构⋯⋯⋯⋯⋯

第二节市场管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节企业登记管理⋯⋯⋯

(316)

(317)

(317)

(317)

(319)

第四节个体经济管理⋯⋯⋯

第五节经济合同管理⋯⋯⋯

第六节商标，广告管理⋯⋯

第七节质量．计量管理⋯⋯

第二章物价⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节物价变化⋯⋯⋯⋯⋯

第二节工农业产品交换

比价⋯⋯“⋯·．⋯⋯⋯

第三节物价管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三章计划统计⋯⋯⋯．．．⋯⋯

，第一节计划管理⋯⋯⋯⋯⋯

第二节统计管理⋯⋯⋯⋯⋯

(325)

(328)

(330)

(330)

(333)

卷十六城乡建设环境

保护⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(334)

第一章古建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(334)

第一节城池⋯⋯⋯⋯⋯⋯(334)

第二节现存古建筑⋯⋯⋯⋯(335)

第二章县城建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯(337)

第一节街道和交通⋯⋯⋯⋯(337)

第二节房屋建筑⋯⋯⋯⋯⋯(339)

第三节供水排水⋯⋯⋯⋯(342)

第四节街灯街景绿化⋯．(343)

第五节环境卫生⋯⋯⋯⋯⋯(343)

第三章村镇建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯(344)

第一节农村建设⋯⋯⋯⋯⋯(344)

第二节乡镇建设⋯⋯⋯⋯⋯(345)

第四章建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(346)

第一节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯(346)

第二节设计⋯⋯⋯⋯⋯⋯(347)

第三节施工队伍⋯⋯⋯⋯⋯(347)

第四节建筑管理⋯⋯⋯⋯⋯(348)

第五章城乡建设管理⋯⋯⋯⋯(349)

第一节总体规划⋯⋯⋯⋯⋯(349)

第二节建设管理⋯⋯⋯⋯⋯(350)

第六章环境保护⋯⋯⋯⋯⋯⋯(351)

第一节环境破坏⋯⋯⋯⋯⋯(351)

第二节治理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(352)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



目 录 5

卷十七政党群团⋯⋯⋯
第一章中国共产党⋯⋯⋯⋯⋯

第一节组织发展概况⋯⋯⋯

第二节党员代表大会⋯⋯⋯

第三节基层党委党组⋯⋯⋯

第四节干部管理⋯⋯⋯⋯⋯

第五节宣传教育⋯⋯⋯⋯⋯

第六节作风建设⋯⋯⋯⋯⋯

第七节统战工作⋯⋯⋯⋯⋯

第二章其他党团⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节中国国民党⋯⋯⋯⋯

第二节中国共和党⋯⋯⋯⋯

第三节三民主义青年团⋯⋯

第三章群众团体⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节农工商妇组织⋯⋯⋯

第二节青少年组织⋯⋯⋯⋯

第三节科技文化组织⋯⋯⋯

第四节其他群众组织⋯⋯⋯

卷+八政权政协⋯⋯·
第一章权力机关⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节县议会⋯⋯⋯⋯⋯⋯

． 第二节县人民代表大会⋯⋯

第三节常务委员会⋯⋯⋯⋯

第二章行政机关⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节封建政权⋯⋯⋯⋯⋯

第二节民国政权⋯⋯⋯⋯⋯

第三节人民政权⋯⋯⋯⋯⋯

第三章人民政协⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节政协委员会⋯⋯⋯⋯

第二节主要活动⋯⋯⋯⋯⋯

卷十九民政⋯⋯⋯⋯”(397)

第一章拥军优属⋯⋯⋯⋯⋯⋯(397)

第一节拥军支前⋯⋯⋯⋯⋯(397)

第二节国家抚恤⋯⋯⋯⋯⋯(398)

第三节优抚优待⋯⋯⋯⋯⋯(400)

第四节复退安置⋯⋯⋯⋯⋯(40i)

第五节烈士褒扬⋯⋯⋯⋯⋯

第二章社会救济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节救灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节扶贫⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节救济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节收容遣送⋯⋯⋯⋯⋯

第五节福利设施⋯⋯⋯⋯⋯

第三章婚姻登记侨务⋯⋯⋯

第一节婚姻登记⋯⋯⋯⋯⋯

第二节侨务⋯⋯⋯⋯⋯⋯

卷二十公安司法⋯⋯·
第一章．公安⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节治安管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节监狱看守所⋯⋯⋯

第四节户籍管理⋯⋯⋯⋯⋯

第五节消防⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章检察⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节刑事检察⋯⋯⋯⋯⋯

第三节法纪检察⋯⋯⋯⋯⋯

第四节经济检察⋯⋯⋯⋯⋯

第五节监所检察⋯⋯⋯⋯⋯

第六节控告申诉检察⋯⋯⋯

第三章法院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节刑事审判⋯⋯⋯⋯⋯

第三节民事审判⋯⋯⋯⋯⋯

第四节经济审判⋯⋯⋯⋯⋯

第五节行政审判⋯⋯⋯⋯⋯

第六节申诉复查⋯⋯⋯⋯⋯

第四章司法行政⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节法制宣传⋯⋯⋯⋯⋯

第二节基层司法调解⋯⋯⋯

第三节律师⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节公证⋯⋯⋯⋯⋯⋯

D力力D分D

D力力鼬∞碱删盼柏∞柏∞加∞，●、，●、，-、，～，L，L，I、，l、，I、，I、

、，、，、，、J、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、J、，、，、，、，、J、，、，、，

9

O

0

1

4

5

5

6

6

6

8

8

9

9

O

0

l

2

2

3

3

4

4

4

5

5

O

l

l

l

l

l

1

1

l

l

l

l

l

l

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4，●、，I、，I、，●、，I、，I、，●、，L，I、，I、，I、，～，I、，I、，I、，●、，l、，●、，I、，-、，L，I、，I、，I、，I、，I、

、J、J、J、J、J、，、J、J、，、J、J、J、J、J、J、J、，、J

4

4

4

9

O

2

3

4

6

O

O

2

2

3

3

6

7

7

S

5

5

5

6

6

6

6

6

7力7

7

7

7

7

7

7

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3，L，●、，-、，I、，I、，●、，I、，L，I、，I、，I、，L，-、，～，I、，●、，I、，-、

、，、，、，、J、，、J、J、J、J、J、J、J

9

9

9

O

3

5

5

7

8

4

4

5

7

7

7

8

8

8

8

8

8

9

9

9

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3，I，I、，●、，●、，●、，●、，-、，～，I、，-、，L，●、



6 罗平县志

卷二十一人事劳动⋯～
第一章干部⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

．第一节干部状况⋯⋯⋯⋯⋯

第二节干部管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节干部制度⋯⋯⋯⋯⋯

第四节机构编制⋯⋯⋯⋯⋯

第二章工人⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节工人队伍⋯⋯⋯⋯⋯

第二节工人管理⋯⋯⋯⋯⋯

第三节用工制度⋯⋯⋯⋯⋯

第三章工资劳保福利⋯⋯

第一节工资⋯⋯⋯⋯⋯r·

第二节劳动保护⋯⋯⋯⋯⋯

第三节福利⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章劳动就业⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节就业安置⋯⋯⋯⋯⋯

第二节知青安置⋯⋯⋯⋯⋯

卷二十二军事⋯⋯⋯
第一章机构设施⋯⋯⋯⋯⋯

第一节地方军事机构⋯⋯⋯

第二节驻防驻军⋯⋯⋯⋯

第三节人民防空⋯⋯⋯⋯⋯

第二章兵役制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节募兵制⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节征兵制⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节志愿兵役制⋯⋯⋯⋯

第四节义务兵役制⋯⋯⋯⋯

第五节预备役⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章民兵⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节组织⋯⋯⋯⋯⋯⋯

．第二节训练⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节参战支前⋯⋯⋯⋯⋯

第四章主要兵事纪略⋯⋯⋯⋯

第一节元明清时期⋯⋯⋯⋯

第二节民国时期⋯⋯⋯⋯⋯

卷二十三教育⋯⋯⋯(457)

第一章普通教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(45

第一节私塾学官义学

书院⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节学前教育⋯⋯⋯⋯⋯

第三节小学教育⋯⋯⋯⋯⋯

第四节中学教育⋯⋯⋯⋯⋯

第五节少数民族教育⋯⋯⋯

第六节招生⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章专业教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节师范教育⋯⋯⋯_⋯

第二节职业技术教育⋯⋯⋯

第三节林业技校⋯⋯⋯⋯⋯

第三章成人教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节扫盲⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节职工业余教育⋯⋯⋯

第三节。七．二一’工人大学

第四章教师队伍⋯⋯⋯⋯一⋯

第一节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯

第二节政治待遇⋯⋯⋯⋯⋯

第三节生活待遇⋯⋯⋯⋯⋯

第五章管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节经费⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节设备⋯⋯．-．．⋯⋯⋯

卷二十四科学技术⋯⋯·

第一章组织机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节科技机构⋯⋯⋯⋯⋯

第二节科技队伍⋯⋯⋯⋯⋯

第二章科普活动⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节科技活动⋯⋯⋯⋯⋯

第二节科技普及⋯⋯⋯⋯⋯

第三章科技成果⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节科研与成果推广

获奖项目⋯⋯⋯⋯⋯

第二节成果使用效益⋯⋯⋯

第三节沼气利用⋯⋯⋯⋯⋯

(45

(46

(499)

(499)

(499)

(501)

(502)

(502)

(504)

(505)

(505)

(506)

(508)

、J、-，、-，、，、-，、I，、-，、J、J、J、-，

l

3

2

3

4

4

5

8

9

9

0

6

7

8

8

8

8

8

8

8

8

9

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4，L，L，L，L，L，L，L，L，L／L，L

、，、，、J、I，、I，、，、-，、，、J

O

l

1

2

3

5

5

6

7

9

9

9

9

9

9

9

9

9

4

4

4

4

4

4

4

4

4，L，L，I、，-、，I、，L，L，●、，L

、J、J、，、，、，、J、J、，、，、J、J、，、，、J、，、，、，

6

6

6

7

9

0

O

O

1

2

2

2

4

5

5

5

6

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4，_二、，“、，～，I、，I、，I、，L，-、，I、，I、，-、，L，-、，L，L，～，●、

力力"力"∞∞∞∞分9分9力鼢叻∞D躬躬甜牝钳辑辑辑辑钳钳甜钳钳钳钳钳钙／●、，●、，●、，L，●、，t、，L，●、，L，L，●、，●、，I、，I、，●、，●、，l、，●、



目 录 7

卷二十五文化艺术⋯⋯·(509)
第一章文化设施⋯⋯⋯⋯⋯⋯(510)

第一节文化馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯(510)

第二节图书馆(室)⋯⋯⋯．(511)

第三节工人俱乐部⋯⋯⋯⋯(512)

第四节档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯(513)

第五节农村文化设施⋯⋯o．(513)

第二章文学艺术：⋯⋯⋯⋯⋯一(515)

第一节文学⋯⋯⋯⋯⋯⋯(515)

第二节戏剧演唱⋯⋯⋯⋯⋯(517)

第三节演出团队⋯⋯⋯⋯⋯(519)

第四节美术⋯⋯⋯⋯⋯⋯(521)

第五节书法⋯⋯⋯⋯⋯⋯(523)

第六节摄影⋯⋯⋯⋯⋯⋯(523)

第七节音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯(524)

第八节舞蹈⋯⋯⋯⋯⋯⋯(525)

第九节民间工艺⋯⋯⋯⋯一·(527)

第三章电影发行、放映⋯⋯⋯(528)

第一节管理机构⋯⋯⋯⋯⋯(528)

第二节发行⋯⋯⋯⋯⋯⋯(529)

第三节放映⋯⋯⋯⋯Dm 6'om·(529)

第四节宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯(530)

第四章图书发行⋯⋯⋯⋯⋯⋯(531)

第一节发行机构⋯⋯⋯⋯⋯(531)

第二节发行网点⋯⋯⋯⋯⋯(533)

第三节发行⋯⋯⋯⋯⋯⋯(533)

第五章文物胜迹⋯⋯⋯⋯⋯⋯(534)

第一节·文物普查⋯⋯⋯⋯⋯(534)

第二节古遗址⋯⋯⋯⋯⋯⋯(534)

第三节古建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯(535)

第四节碑碣⋯⋯⋯⋯⋯⋯(535)

第五节革命纪念遗址⋯⋯⋯(536)

第六节文物收藏⋯⋯⋯⋯⋯(537)

第七节景观⋯⋯⋯⋯⋯⋯(538)

第六章新闻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(540)

第一节广播⋯⋯⋯⋯⋯⋯(540)

第二节电视⋯⋯⋯⋯⋯⋯(542)

第三节报刊⋯⋯⋯⋯⋯⋯(543)

卷二十六卫生医药⋯一(545)
第一章卫生设施⋯⋯⋯⋯⋯⋯(545)

第一节县属卫生单位⋯⋯⋯(545)

第二节乡(镇)卫生院⋯⋯⋯(548)

第三节集体医疗单位⋯⋯⋯(548)

第四节医疗设备⋯⋯⋯⋯⋯(549)

第：章防疫⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(550)

第一节疫情⋯⋯⋯⋯⋯⋯(550)

第二节地方病⋯⋯⋯⋯⋯⋯(554)

第三节几种疾病查治⋯⋯⋯(555)

第四节水肿病⋯⋯⋯⋯⋯⋯(558)

第五节计划免疫⋯⋯⋯⋯⋯(559)

第六节五大卫生⋯⋯⋯⋯⋯(562)

第三章妇幼保健⋯⋯⋯⋯⋯⋯(565)

第一节妇女病查治⋯⋯⋯⋯(565)

+第二节围产期保健与新法接生

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(566)

第三节儿童保健⋯⋯⋯⋯⋯(567)

第四章爱国卫生活动⋯⋯⋯⋯(568)

第一节除。四害扎⋯⋯⋯⋯”(568)

第二节两管五改⋯⋯⋯⋯⋯(569)

第五章医疗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(571)

第一节中医⋯⋯⋯⋯⋯⋯(571)

第二节西医⋯⋯⋯⋯⋯⋯(571)

第三节中西医结合⋯⋯⋯⋯(573)

第四节医疗制度⋯⋯⋯⋯⋯ (574)

第六章药物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(575)

第一节资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯(575)

第二节药物栽培⋯⋯⋯⋯⋯(577)

第三节药品生产⋯⋯⋯⋯⋯(578)

第四节药物购销⋯⋯⋯⋯⋯(578)

第五节药政管理⋯⋯⋯⋯⋯(579)

卷二十七体育⋯⋯⋯·(581)
第一章机构设施⋯⋯⋯⋯⋯⋯(581)

第一节事业机构⋯⋯⋯⋯⋯(581)



———————————————————————————————————————●_●_-_●____●_一

·

，

8 罗平县志
．．___．．_________．___．_-___-_．I_----．__-_．-______-___-__-·-_·-_·__·_-_______-_-_---．--．____-_．．_．______．-___．-_-．_--·_______---··_<_______-_-____-．一
第二节体育协会⋯⋯⋯⋯⋯(582) 第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯(609)

第三节设施⋯⋯⋯一⋯⋯

第四节经费⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章学校体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节体育课⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节体操⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节课外活动⋯⋯⋯⋯⋯

第四节体育达标⋯⋯⋯⋯⋯

第三章群众体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节职工体育⋯⋯⋯⋯⋯

第二节．农民体育⋯⋯⋯⋯⋯

第三节老年人体育⋯⋯⋯⋯

第四节民族民间体育⋯⋯⋯

第四章竞技体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节球类“：⋯⋯⋯⋯⋯

第二节田径⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节其他⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节重大运动会⋯⋯⋯⋯

卷二十八民族宗教⋯”

第一章布依族⋯⋯⋯⋯⋯⋯一

第一节源流及分布⋯⋯⋯⋯

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节民俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章彝族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节源流及分布⋯⋯⋯⋯

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节民俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章苗族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

．第一节源流及分布⋯⋯⋯⋯

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节民俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章回族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节源流及分布⋯⋯⋯⋯

第二节经济⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节民俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章汉族⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节源流及分布⋯⋯⋯⋯

第三节民俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯(610)

第六章宗教信仰⋯⋯⋯⋯⋯(618)

第一节佛教⋯⋯⋯⋯⋯⋯(618)

第二节天主教⋯⋯⋯⋯⋯一(619)
第三节伊斯兰教⋯⋯⋯⋯⋯(619)

第四节原始宗教信仰⋯⋯⋯(619)

卷二+九方言谣谚⋯”
第一章语音⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节声母⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节韵母⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节声调⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章词汇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节名词⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节动词⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节形容词⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章谣谚⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节农谣⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节童谣⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节时政歌谣⋯⋯⋯⋯⋯

第四节风俗歌谣⋯⋯⋯⋯⋯

第五节谚语⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六节歇后语⋯⋯⋯⋯⋯⋯

人物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(643)
一人物传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(643)

二人物表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(668)

三英名录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(672)

附录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(688)
一艺文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(688)

二碑碣⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(694)

三考释⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(697)

四文献资料⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(700)

编后记⋯⋯⋯⋯⋯⋯(709)

、，、，、J、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、，、J、，

2

2

2

4

6

8

8

9

O

0

O

l

2

2

3

O

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6，I，～，～，L，L，L，L，～，L，～，L，L，L，L，L，L

、，、，、，、，、，、J、，、，、，、J、，、，、，、J、，、，、，

2

3

3

3

4

4

4

5

5

5

6

6

0

O

2

4

5

8

8

8

8

8＆8

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

S

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5，L，L，I、，●、，●、，L，●、，I、，L，L，L，I、，-、，L，●、，L，L

D

D

D力鼬m∞D力9分分9力力盼鼬刃叻黝钞锄势势砌鲫∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞，L，l、，L，L，l，●、，L，●、，L，●、，I、，L，I、，～，～，I、，L，I、，～



CONTENTS

Summary····················································································(1)
Chronicle of Events··················································⋯···················(5)

Volume One ELmblishment·····················-·················-··············⋯···(47

Chapter One Location and Divisioll{}·············································(47

Section olle Location and territory···················································(47
Section two Administrative divisions ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯·(48

Chapter Two Course of Establishment···························⋯············(52
Section one Establishment of administration··········································(52
Section two Change of jurisdictionsl divisions··················⋯··················(54

Volme Two Natural Environment······⋯··················⋯·····················(64)
Chapter One Geological Features and I矗ndforms⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯<64)
Section one Geological features·············⋯·······一·-··⋯·······················(64)

Seciton two Landforms················-·················，····························(66)

Chapter Two Climate⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯“⋯”(68)
， Section one Temperature ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”“⋯⋯一””⋯⋯⋯”(68)

。Section two Precipitation························-····．······················，·····?··(71)
Section three wind，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(74)

Chapter Three Hydrologic Conditions·········⋯·································(74)
Section one Sudace water·········，·························-·························(74)

Section two Groundwater····························································(75)

Chapter Four Natural Resources···················································(77)

Section one Land····························?·······································i(77)_

Section two Hydroenergy·····················?······················!·-···?·········(82)
Section three Minerals·······························································(82)

Section four Plants·····································································(83)

Section five Animals··································································(83)

Chapter Five Natural Disasters⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(84)

Section one Meteorological disasters·······································-···········(84)

Section two Earthquake‘。·····························································(85)



10 CONTENTS

Volume Three Population ·········⋯·····················⋯····················

Chapter One Population Size and Distribution·····························

Section one Population size and its change。‘‘。。‘。。‘‘‘‘。。’‘。’‘‘‘。‘。。’’’‘。。’。’‘。’。

Section two Distribution····································⋯····················

Chapter Two Composition·····················································

：．，Section one Nationalities．，’。。’’‘?。‘。。。。。⋯‘’‘。’⋯‘‘‘’‘。‘‘⋯‘’‘‘‘‘。’‘‘。‘‘‘‘。‘‘‘‘

Section two Sex ratio⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

Section three Age‘‘’。。。‘‘’‘’‘’⋯‘‘。。‘‘‘。。‘‘‘。。。‘‘‘‘。‘。‘·⋯。‘⋯。。·‘·········⋯·

}：Section four．1￡clucation level ·⋯···············⋯···⋯··⋯⋯··········⋯⋯·

·二一Section five Occupations。‘‘。。。。。‘。。。t。‘‘‘’+‘。’‘‘’‘‘’‘‘。。‘·。。·。。·。‘·。············-··

·’Section six Marriage and family。‘‘’。‘‘。。。‘‘‘。’’⋯‘‘’。。。‘。⋯。’‘。‘‘‘。。。。。。‘··⋯·

。Cha．pter Three Reproduction··················································

7。Section one Natural reproduction‘。‘。‘。。。。’’‘‘’‘。⋯‘‘‘。‘‘’’⋯⋯⋯‘‘。。。‘。·。·⋯·

Section two Birth control ·······⋯··············································

Volume Four Economy’······························································(102)

Chapter One Economic Structures····⋯··⋯························⋯⋯······(102)

7，Section one Patterns of ownership‘······⋯·····⋯················⋯········⋯···(102)
Section two Structures of industries····⋯⋯··⋯···⋯············‘··⋯···⋯···(105)
!‘Section three Circulation system⋯‘‘。。‘⋯⋯。。⋯‘··⋯···························(107)
’Chapter Two Economic Indicator····⋯··⋯⋯·····················⋯···⋯···(108)
Section one Survey’‘‘’‘‘。‘‘‘。‘。‘’’。’‘’’⋯。‘‘。‘‘‘‘‘。‘‘。‘。。·‘·························(108)
2．Section two Economic gains‘‘‘‘‘‘。‘·····⋯·····⋯·····················⋯···⋯···(112)

Chapter Three The Living Standard·············································(113)
Section one Income’’‘’‘‘‘。～’’‘’’‘’‘················································(113)

Section two‘Consumption。’’。’‘‘‘‘‘。。。‘··。·‘·········································(113)
；

Section three‘Residence ····························································(114)

Volume Five Farming，Animal Husbandry and Fishery‘···········⋯⋯······

Chapter One。Change of Production Relations·································

“Section one Feudal land ownership
‘：。。⋯。。‘·。。‘‘‘。‘·。。·。。·。··。·······⋯···⋯···

Section two Land reform’’’·。‘‘‘··‘·················································

：
Section three Mutual aid and cooperation··········································

i

Section four The people’S commune⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯··
。4

Section five Contract system of responsibility linked to production···············

Chapter Two Farm Production···················································

(116)

(117)

(117)

(118)

(119)

(119)

(120)

(121)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com


